
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il      12/5/2015   N.prot. 923     
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 22 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SE PARAZIONE 
PERSONALE, OVVERO DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE D EGLI EFFETTI 
CIVILI DEL MATRIMONIO, NONCHE’ DI MODIFICA DELLE CO NDIZIONI DI 
SEPARAZIONE O DI DIVORZIO RICEVUTI DALL’ UFFICIALE DELLO STATO CIVILE.  

. 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì      SEI    del mese di    MAGGIO  alle ore     19.00    
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e apre la trattazione dell’argomento in oggetto.  
Su relazione del Sindaco 

  



LA GIUNTA COMUNALE  

 
 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il 
decreto- 
legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per 
la definizione dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla 
legge 10 novembre 2014, n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono concludere, 
in - nanzi al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del Comune di residenza di uno di loro o del 
Comune presso cui è iscritto o trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa di un 
avvocato, un ac- cordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, primo 
comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicemb re 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o 
di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione 
o di divorzio; 
 
RILEVATO che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni 
di separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un diritto fisso; 
 
ATTESO che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata inserita 
apposita previsione, al punto 11 bis; 
 
DATO ATTO che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 
dall'articolo 4 tabella allegato A) al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 
642 per l'imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad € 16,00; 
 
RITENUTO di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di € 16,00; 
 
ATTESO che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale; 
 
VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (Disciplina dell'imposta di 
bollo); 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria e 
di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

PROPONE 
 

1. di determinare in € 16,00 l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) allegata 
alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta 
di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni 
di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile; 

 

2. di stabilire che l’importo del diritto fisso di cui al punto 1. aumenterà o diminuirà 
automaticamente in base alle variazioni dell’imposta di bollo da applicare agli atti  di 
pubblicazione di matrimonio o ad altre modifiche od integrazioni in materia stabilite dalla legge; 
 

3. di dare atto che lo stesso verrà riscosso con decorrenza immediata, in quanto è dallo 
scorso 11 dicembre che è entrato in vigore l'art. 12 del decreto legge n. 212 del 12 settembre 
2014, convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162; 

 

4. di precisare che il pagamento di tale diritto  da parte degli utenti sarà effettuato esclusivamente 
a mezzo versamento diretto o bonifico sul conto corrente bancario o postale intestato alla 
Tesoreria Comunale e consegna dell’attestazione di avvenuto saldo all’ufficio di Stato Civile 
comunale; 

 



5. di dare atto altresì che le citate somme saranno introitate agli attuali risorsa 3013001 capitolo 
3001 del redigendo bilancio di previsione per l'esercizio di competenza; 

 

6. di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capogruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva votazione unanime 
favorevole palese, ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

*** *** *** 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Tornaco, 6/5/2015     Il Responsabile del Servizio di Stato Civile 
         (F.to Liviana Righetti) 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Tornaco, 6/5/2015     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         (F.to Liviana Righetti) 
 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la predetta proposta di deliberazione; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto; 
 

D E L I B E R A 
 

• di approvare la suestesa proposta di deliberazione; 
 

• di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125, d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
• di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della 

presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
  
 

  
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   12/5/2015            

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 6/5/2015                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Francesca Giuntini 
  

  
 

 
 
 
 


